Și să mă știie, că sunt ca mine milioane de oameni care doresc azi pacea, fericirea și libertatea și că suntem în stare să le dărâmm planurile lor ticloase și le vom dărâma. Maria Popovici Membră în Gospodăria Agricolă Colectivă „Lupta noastră” din com. Săveni-Dorohoi

Clasa muncitoare, luptătoare neabătută pentru pace

Se împlinesc azi 35 de ani dela ziua de 7 (20) Septembrie 1914, începând cu care ziarul muncitoresc „România Muncitoare” a scos timp de mai multe zile o ediție specială cu titlul: „Jos războiul!”

Clasa muncitoare din țara noastră își ridică astfel glasul său de protest energetic împotriva războiului imperialist care aprinsese lumea și în care a fost mai apoi țării și România.